
CPF: ***389343**
Data: 01/11/2023

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1854

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

LEGISLATIVO

Volume: 11 - Número: 445 de 1 de Novembro de 2023

DATA: 01/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
01/11/2023 18:00:35 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1854

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 3367f085-9ca5-47c8-9425-7b609d5f1abe



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 116/2023 - PORTARIA Nº 116/2023

CONCEDER: 117/2023 - PORTARIA Nº 117/2023

LICITAÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 011/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 012/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.: 013/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/11/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1854

aDOM 2/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 3367f085-9ca5-47c8-9425-7b609d5f1abe



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 116/2023

PORTARIA Nº 116/2023

A Senhora NÍVIA DO SOCORRO PEREIRA DE BRITO, 

Tesoureira da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 7, 

Parágrafo Único, do Decreto Regulamentar Nº13, de 04 de Abril 

de 2023,

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER uma (01) diária ao Vereador Presidente 

MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, portador do 

CPF nº XXX.375.393-XX, no valor de R$ 1.000,00 (Hum Mil 

Reais) para despesas de viagem a São Luís – MA, para participar 

de reunião na Assembleia Legislativa, para Solenidade de entrega 

dos Kits para as Procuradoras da Mulher, no período de 24 de 

Outubro de 2023.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 

01.122.0001.2.001 — Manutenção das Atividades da Câmara 

Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os 

recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 24 de Outubro de 2023.

Nívia do Socorro Pereira de Brito

Tesoureira

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 117/2023

PORTARIA Nº 117/2023

O Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO 

E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER uma (01) diária a Vereadora VALDETE 

MARIA CRUZ DE LIMA, portadora do CPF nº XXX.416.172 -

XX, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) para despesas de 

viagem a São Luís – MA, para participar de reunião na 

Assembleia Legislativa, para Solenidade de entrega dos Kits para 

as Procuradoras da Mulher, no período de 24 de Outubro de 2023.

Art. 2º - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 

01.122.0001.2.001 — Manutenção das Atividades da Câmara 

Municipal, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil, e os 

recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 24 de Outubro de 2023.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

011/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

011/2023. A Câmara Municipal de Pedreiras/MA, através da 

autoridade competente, Exmo. Sr. Marcio Francigard Furtado e 

Silva, Presidente da Câmara Municipal, nos termos da Decreto 

Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto 

nº 9.488, de 2018, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando -se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes, HOMOLOGA o resultado da licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023, do tipo 

menor preço por item, objetivando o Registro de preços para 

futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras – MA, tendo 

como vencedoras do certame a empresas: J L SARAIVA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 28.634.060/0001 -85, sediada na Parada do 

Bom Jesus, 22, Anexo A, Zona Rural, CEP: 65.728 -000 - Lima 

Campos/MA, vencedora do certame pelo valor total de R$ 

26.566,00 (Vinte e seis mil e quinhentos e sessenta e seis reais), e 

COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

33.614.584/0001-44, com sede na R. 03 - nº 16 – Letra C – Bela 

Vista – CEP 65.073-200 – São Luís/MA, vencedora do certame 

pelo valor total de R$ 8.778,00 (Oito mil e setecentos e setenta e 

oito reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, 

levando em conta o interesse público e Administrativo. Pedreiras –

MA, 25 de outubro de 2023. Marcio Francigard Furtado e Silva -

Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

012/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

012/2023. A Câmara Municipal de Pedreiras/MA, através da 

autoridade competente, Exmo. Sr. Marcio Francigard Furtado e 

Silva, Presidente da Câmara Municipal, nos termos da Decreto 

Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto 

nº 9.488, de 2018, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando -se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes, HOMOLOGA o resultado da licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023, do tipo 

menor preço por item, objetivando o Registro de preços para 

futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e consumo 

diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/11/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1854

aDOM 3/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 3367f085-9ca5-47c8-9425-7b609d5f1abe



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Pedreiras - MA, tendo como vencedoras do certame a empresas: J 

L SARAIVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.634.060/0001 -85, 

sediada na Parada do Bom Jesus, 22, Anexo A, Zona Rural, CEP: 

65.728-000 - Lima Campos/MA, vencedora do certame pelo valor 

total de R$ 18.648,00 (Dezoito mil e seiscentos e quarenta e oito 

reais), e COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

33.614.584/0001-44, com sede na R. 03 - nº 16 – Letra C – Bela 

Vista – CEP 65.073-200 – São Luís/MA, vencedora do certame 

pelo valor total de R$ 6.855,60 (Seis mil e oitocentos e cinquenta e 

cinco reais e sessenta centavos), e M A R DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 42.034.494/0001 -75, sediada na Rua 

Abílio Monteiro, nº 1631, Bairro Engenho, CEP 65.725 -000 -

Pedreiras/MA, vencedora do certame pelo valor total de R$ 

1.227,20 (Um mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte centavos). 

Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em 

conta o interesse público e Administrativo. Pedreiras – MA, 25 de 

outubro de 2023. Marcio Francigard Furtado e Silva - Presidente 

da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

013/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

013/2023. A Câmara Municipal de Pedreiras/MA, através da 

autoridade competente, Exmo. Sr. Marcio Francigard Furtado e 

Silva, Presidente da Câmara Municipal, nos termos da Decreto 

Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto 

nº 9.488, de 2018, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando -se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes, HOMOLOGA o resultado da licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023, do tipo 

menor preço por item, objetivando o Registro de preços para 

futura e eventual aquisição de materiais de expediente e consumo 

diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Pedreiras – MA, tendo como vencedoras do certame a empresas: J 

L SARAIVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.634.060/0001 -85, 

sediada na Parada do Bom Jesus, 22, Anexo A, Zona Rural, CEP: 

65.728-000 - Lima Campos/MA, vencedora do certame pelo valor 

total de R$ 24.530,60 (Vinte e quatro mil, quinhentos e trinta reais 

e sessenta centavos), e COMERCIAL GOA LTDA, inscrita no 

CNPJ Nº 33.614.584/0001 -44, com sede na R. 03 - nº 16 – Letra 

C – Bela Vista – CEP 65.073-200 – São Luís/MA, vencedora do 

certame pelo valor total de R$ 552,50 (Quinhentos e cinquenta e 

dois reais e cinquenta centavos), e MARGHESS 

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

20.628.085/0001-64, sediada na Av. Jerônimo de Albuquerque 

Maranhão, nº 300, Loja 17, Angelim, CEP 65.060 -641 - São 

Luís/MA, vencedora do certame pelo valor total de R$ 17.392,00 

(dezessete mil, trezentos e noventa e dois reais). Comunica assim o 

resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse 

público e Administrativo. Pedreiras – MA, 25 de outubro de 2023. 

Marcio Francigard Furtado e Silva - Presidente da Câmara 

Municipal.

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/11/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1854

aDOM 4/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 3367f085-9ca5-47c8-9425-7b609d5f1abe



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 445/2023 - 01/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SAPP

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS 

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT 

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/11/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1854

aDOM 5/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 3367f085-9ca5-47c8-9425-7b609d5f1abe


		2023-11-01T18:01:41-0300


		2023-11-01T18:01:45-0300




